
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 659 del 09/09/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E LA DIREZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA 
COPERTURA DEL FOSSO RE NEL TRATTO COMPRESO TRA LA VIA DAMIANO CHIESA E 
LA VIA ISONZO - DOTT. ING. ENRICO PAPA DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO PAPA/ 
NEGLIA - VIALE TICINO N. 65 - GAVIRATE - P.IVA 02748570120 - CIG ZC02E0928E .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
- che in Via Damiano Chiesa e’ esistente un tronco di fognatura denominato FOSSO RE che a 

seguito degli ultimi eventi atmosferici ha subito dei cedimenti strutturali;
-  che occorre  procedere  in  tempi  brevi  al  ripristino  dei  cedimenti  strutturali  al  fine  di  non 

interrompere il servizio di smaltimento dei reflui di acque bianche e al fine di garantire la 
sicurezza stradale;

Preso atto che occorre procedere ad un intervento di ripristino del tratto del collettore denominato 
reticolo minore – FOSSO RE – a seguito della redazione di un progetto esecutivo che valuti le 
lavorazioni necessarie;

Preso atto che il  Comune di  Tradate non presenta nel proprio organico,  personale idroneo e 
qualificato per la progettazione in parola;

Vista la disponibilità del dott. ing. ENRICO PAPA dello Studio tecnico associato PAPA/NEGLIA con 
sede in Viale Ticino n. 65 – GAVIRATE – p. iva 02748570120 -  relativamente alla progettazione 
esecutiva e direzione dei lavori di rifacimento della copertura del Fosso Re nel tratto compreso tra 
la Via Damiano Chiesa e la Via Isonzo per un importo complessivo pari a euro 2.700,00 oltre 
CNPAIA 4% e iva 22%;

Determ. n. 659 del 09/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso  atto che  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006  n.  296, 
modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 euro non 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto, per le 
motivazioni citate in premessa;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/192/2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2020 di approvazione del P.E.G. 2020;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 ;
• il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
• il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
• l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
• il Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il Regolamento di contabilità;

Visto  il  certificato emesso da INARCASSA in data 24.08.2020 prot. 1453664.24-08-2020 da cui 
risulta che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 01.07.2020,  con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto di dover provvedere ad assumere un idoneo impegno di spesa di euro 3.425,76 CNPAIA 
4% e iva 22% compresi per  le prestazioni professionali  relativa alla  progettazione esecutiva e 
direzione dei  lavori  di  rifacimento della  copertura del  Fosso Re nel  tratto compreso tra la  Via 
Damiano Chiesa e la Via Isonzo come segue: 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPEGNO IMPORTO
101060330781 U.1030299 1156/2020 3.425,76

del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

DETERMINA

1.  di, per i motivi di cui in premessa, affidare per l’importo di euro 4.750,00 al netto del ribasso del 
5% e oneri   contributivi 4% compresi (soggetto in regime forfettario) le prestazioni professionali 
di assistenza tecnica in materia agronomica-forestale per il mantenimento del patrimonio arboreo 
sul territorio comunale a favore del dott. agronomo Valerio PASI con studio in Via S. Michele 11 – 
21020 Varano Borghi (VA) -  P.I. 02158670121 – C.F. PSA VLR 65S26 F205G;

2.   di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento come segue: 

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPEGNO IMPORTO
101060330781 U.1030299 1156/2020 3.425,76

del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

Determ. n. 659 del 09/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3.   di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5.  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

6.   di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti  
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

7.   di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 659 del 09/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2101 / 2020

Esercizio 2020

S 101060330781 / 0 1156 / 2020 Prenotazione 3.425,76 progetne esecutiva direzione  lavori di
rifacimento della copertura del Fosso Re tra
la Via Damiano Chiesa/ la Via Isonzo - Ing.
Papa Enrico

copia informatica per consultazione



  

CASSA NAZIONALE Protocollo:
DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  
PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  
LIBERI PROFESSIONISTI  
  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti

 
328526/171.2.1/STAP03

Spett.le
COMUNE DI TRADATE
SETTORE LAVORI PUBBLICI
P.ZA MAZZINI 6
21049 TRADATE VA

Roma, 24 agosto 2020

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Ing. Enrico Anselmo Papa - richiesta del 24/08/2020
 

 

L'Ing.  Enrico Anselmo Papa,  nato a MILANO MI il 10/06/1961, codice fiscale PPANCN61H10F205E,
matricola 328526 non è iscritto ai fini previdenziali ad Inarcassa e quindi la verifica della regolarità deve
essere richiesta alla gestione assicurativa dove risulta accreditata la contribuzione previdenziale.
Il  professionista,  alla  data  del  24/08/2020,  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  nei
confronti  di  questa  Associazione relativamente  al  solo  contributo  integrativo  calcolato  in  base  alle
comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE
(Sergio Ricci)

 

 

Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità

quattro mesi dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org 1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

Inarcassa.1453664.24-08-2020

copia informatica per consultazione



Determina N. 659 del 09/09/2020

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2101/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E LA DIREZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI DI 
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DEL FOSSO RE NEL TRATTO 
COMPRESO TRA LA VIA DAMIANO CHIESA E LA VIA ISONZO - DOTT. ING. 
ENRICO PAPA DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO PAPA/ NEGLIA - VIALE 
TICINO N. 65 - GAVIRATE - P.IVA 02748570120 - CIG ZC02E0928E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 10/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


